
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA 

Travessa 7 de Setembro, 611, Santa Clara – CEP: 68.005-590 
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2020-SEMSA 

1 OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO LEVE DE PASSEIO TIPO HATCH EM CARÁTER 

EMERGENCIAL, PARA APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO USO DO TFD DA 

CASA DO APOIO EM BELÉM, CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO: 

 

2 DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO: 

 
ITEM DESCRIÇÃO UND MES MARCA P. UNIT P. TOTAL 

1 

VEÍCULO TIPO PASSEIO LEVE, 4 portas, 

motor com potência mínima de 1000 

cilindradas, ano/modelo 2016 a 2020 

capacidade para 5 passageiros, ONIX incluindo 

o motorista, combustível gasolina, direção 

hidráulica, ar condicionado, seguro total 

quilometragem livre, equipados com todos os 

itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, 

juntamente com o CRV (certificado de registro 

de veículo). 

01 06 meses 
ONIX 

CHEVROLET 
R$ 4.200,00 R$ 25.200 

VALOR ESTIMADO TOTAL R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais) 

 
RATIFICO a justificativa apresentada pelo Coordenador de Transporte/SEMSA, para que produza 

os efeitos legais, fundamentando-se no Art. 24, V, Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, com base também no 

Parecer Jurídico emitido pela assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém, com Empresa: 

ALIANÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ (M.F.) sob o nº 36.634.511/0001-02, sob 

NIRE nº 15600362020 com sede na Quadra Vinte, N° 03 - Bairro: Coqueiro, Ananindeua, no Estado do Pará, 

CEP: 67015-180, neste ato representada pelo Sra. ROSANE OLIVEIRA LIMA, brasileira, empresária, inscrito 

no CPF nº 397.123.972-20, carteira de identidade RG nº 2359723 SEGUP/PA, Ananindeua/Pará. 

Prossiga com os demais procedimentos administrativos para que se complete o Processo de 

Dispensa de Licitação sugerido, mormente a publicidade e elaboração do contrato, com observância da Lei nº 

8.666/93 e alterações Posteriores. 

Publique-se. 

Santarém-Pará, 22 de Outubro de 2020. 

 

 

____________________________________________ 

DAYANE DA SILVA LIMA 

Decreto nº 153/2018 – SEMGOF, DE 01/06/2018. 

Secretária Municipal de Saúde 


		2020-11-18T10:34:08-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204




